

Não circulante				Despesas comerciais	22	(33.178)	(55.934)
Empréstimos e financiamentos	15	91.360	317.366	Despesas tributárias	22	(181.998)	(6.545)
Instrumentos financeiros e derivativos	5	5.049	21.912	Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	22	(11.482)	2.920
Provisões para demandas judiciais	19	9.906	16.262	Resultado operacional antes do resultado financeiro		(150.864)	201.550
Passivos de arrendamento	17	193.704	172.241	Receitas financeiras	23	40.484	52.516
Total do passivo não circulante		300.019	527.781	Despesas financeiras	23	(123.919)	(130.301)
Patrimônio líquido	20			Resultado financeiro, líquido		(83.435)	(77.785)
Capital social		400.447	400.447	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		(234.299)	123.765
Reserva de capital		25.832	25.832	Imposto de renda e contribuição social correntes	24	-	-
Reserva de lucros		209.437	440.387	Imposto de renda e contribuição social diferido	24	3.348	5.104
Total do patrimônio líquido		635.716	866.666	Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		(230.951)	128.869
Total do passivo e patrimônio líquido		1.697.774	1.556.893	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			

Demonstração dos resultados			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)			
	Nota	2024	2023
Receita operacional líquida	21	758.033	1.073.086
Custos das mercadorias vendidas	22	(546.525)	(669.915)
Valor justo ativo biológico	11	-	682
Lucro bruto		211.508	403.853
Despesas operacionais, líquidas			
Despesas administrativas	22	(135.714)	(142.744)

Demonstração do resultado abrangente			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)			
		2024	2023
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		(230.951)	128.869
Outros resultados abrangentes		-	-
Total dos resultados abrangentes do exercício		(230.951)	128.869
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			

Demonstração das mutações do patrimônio líquido								
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)								
		Reserva de lucros					Lucros /prejuízos acumulados	Total
	Nota	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de Incentivos	Reserva de retenção de lucros		
Em 31 de dezembro de 2022	20	600.447	25.832	39.837	278.683	39.712	-	984.511
Distribuição de dividendos intermediários		-	-	-	-	(39.714)	-	(39.714)
Redução de capital social		(200.000)	-	-	-	-	-	(200.000)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	128.869	128.869
Reserva legal		-	-	6.444	-	-	(6.444)	-
Constituição de reserva de subvenção		-	-	-	97.595	-	(97.595)	-
Declaração de juros sobre capital próprio		-	-	-	-	-	(7.000)	(7.000)
Constituição de reserva de retenção de lucros		-	-	-	-	17.830	(17.830)	-
Em 31 de dezembro de 2023	20	400.447	25.832	46.281	376.278	17.828	-	866.666
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	(230.951)	(230.951)
Transferência de Reserva de Subvenção		-	-	-	(200.000)	200.000	-	-
Absorção de Prejuízo por meio de reservas para retenção de reserva legal		-	-	(13.123)	-	-	13.123	-
Absorção de Prejuízo por meio de reservas para retenção		-	-	-	-	(217.828)	217.828	-
Em 31 de dezembro de 2024		400.447	25.832	33.158	176.278	-	-	635.715

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa - Método indireto				Ajuste do valor justo do ativo biológico	(370)	(682)
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				Resultado de equivalência patrimonial	-	-
		2024	2023	Provisão de bônus a pagar	11.653	12.045
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais				Provisão de parcela variável de arrendamento	19	489
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(234.298)	123.765	Provisão para perdas de créditos esperadas	12.639	(869)
Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa:				Provisões demandas judiciais	(4.472)	6.014
Depreciação e amortização		77.184	71.230	Juros sobre empréstimos	52.650	45.243
Juros sobre passivo de arrendamento		22.418	13.393	Variação cambial	18.799	(20.633)